
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 680 DEL 06/04/2023

Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Educativi

OGGETTO: PROGETTO FRI.BU.VIA CIG. 975730921C - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO
DELLA  FORNITURA  DI  N.  3  SCUOLABUS  ELETTRICI  DI  CUI  AL  D.M.  222/2020  -
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
11/04/2023 AL 26/04/2023.

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
04

-1
1 

- 0
03

38
51

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
5
0
2
 
d
e
l
 
1
1
/
0
4
/
2
0
2
3





Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Educativi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 680 DEL 06/04/2023

OGGETTO: PROGETTO FRI.BU.VIA CIG. 975730921C - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO
DELLA  FORNITURA  DI  N.  3  SCUOLABUS  ELETTRICI  DI  CUI  AL  D.M.  222/2020  -
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

IL DIRIGENTE
RICHIAMATA
-la Determinazione a contrarre  n.1928 del 20/10/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato disposto di indire gara a procedura aperta ai sensi degli att. 3,
lett.sss, e 60 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. a mezzo Stazione Unica Appaltante (SUA) della
Provincia  di  Lucca,  con  aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  del  citato  decreto  per
l’affidamento  FORNITURA  DI  N.  3  SCUOLABUS  ELETTRICI  NELL’AMBITO  DEL
PROGRAMMA  DI  FINANZIAMENTO  PER  LA  PROMOZIONE  DEL  TRASPORTO
SCOLASTICO SOSTENIBILE DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE N. 222 DEL 28 OTTOBRE
2020 -  FRI.BU.VIA -CUP B459J21023820001 -CUI  F00274950468202100006   -CIG
9459522480  –  CIG.  Derivato  975730921C,  aventi  le  caratteristiche  tecniche
evidenziate nel Capitolato Speciale d’Appalto, indicando come base di gara l’importo
di_€ 502.500_oltre IVA come per legge; 
- la comunicazione  pec. n. 106044 del 18/11/2022 con la quale la Stazione Unica
Appaltante (Provincia di Lucca) ha trasmesso a questo Ente,  il Disciplinare e Bando
di  Gara,  pubblicati  su:  GUIE  n.  2022/s218  del  11/11/2022  ,GURI   N.  133  del
14/11/2022,  su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  due  a  diffusione  locale,
mentre la documentazione di gara risultava disponibile sulla piattaforma telematica
della Regione Toscana “START” e sul sito della Provincia di Lucca;

PREMESSO
che quale termine per la ricezione delle offerte sulla piattaforma Telematica START
era prevista  la data del 22/12/2022, ore 9:00; 
che alla suindicata data del 22/11/2022 ore 9:00, come  comunicato con nota prot.
pec n. 4917 del 16/01/2022 del Settore Affari Generali  “Ufficio Centro Unico Gare”
della  Stazione Unica Appaltante -Provincia di Lucca, è pervenuta sulla Piattaforma
Telematica START n. 1 offerta presentata da: Tomassini Style srl CF/PI 02481510549
con sede legale in Via dell’Industria 1 Passignano sul Trasimeno Perugia :
che sul Capitolato Speciale d’Appalto all’art. 6 “Criteri di aggiudicazione” è previsto di
procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta;
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  299  del  15/02/2023 è  stata  nominata  la

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
04

-1
1 

- 0
03

38
51

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
5
0
2
 
d
e
l
 
1
1
/
0
4
/
2
0
2
3





Commissione giudicatrice così composta:
1) Dr. Vincenzo Strippoli – Dirigente Area 2  Servizi alla Persona– in qualità di Pre-

sidente 
2) Ing. Giovanni Magnelli -  P.O. Responsabile dell’ Ufficio Opere Pubbliche del

Comune di Viareggio – in qualità di componente;
3) Ing. Andrea Francesco Verdesca – Ingegnere  della Motorizzazione di Civile di

Lucca  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  –  in  qualità  di  componente
esperto;

VISTI
i verbali di gara del Seggio di gara e della Commissione Giudicatrice, conservati agli
atti dell’ufficio, da cui risulta che:

-nella  seduta  del  13/01/2023  è  stata  esaminata  la  documentazione
amministrativa presentata che la Ditta Tomassini Style srl CF/PI 02481510549 che è
risultata in possesso dei requisiti richiesti e ammessa al proseguio della gara

-nella  seduta  del  22/03/2023  è  stata  verificata  la  regolarità  formale  e  la
consistenza dei documenti dell’offerta tecnica di natura qualitativa presentata dalla
Ditta  Tomassini  Style  srl  CF/PI  02481510549 e  che  la  Ditta  è  stata  ammessa  al
proseguio della gara

-nella  seduta  del  28/02/2023  è  stata  valutata  l’offerta  tecnico-qualitativa
presentata  dalla  Ditta  suddetta  alla  quale  sono  stati  richiesti  approfondimenti
tempestivamente  forniti  e  esaminati  nella  seduta  del  09/03/2023,  chiarimenti
ritenuti esaustivi  pertanto la  Ditta Tomassini  Style  srl  CF/PI  02481510549 è stata
ammessa al proseguio della gara

-nella  seduta  del  24/03/2023  è  stata  valutata  l’offerta  tecnico-quantitativa
presentata dalla  Ditta Tomassini Style srl CF/PI 02481510549, che è stata ammessa
al  proseguio  della  gara   e  a  a  seguire  si  è  proceduto  alla  verifica  dell’offerta
economica che presenta un ribasso  pari al 1,49253% corrispondente ad un prezzo
netto, escluso IVA, pari A € 495.000#

DATO ATTO
che la Commissione dichiara che l’offerta presentata dalla Ditta Tomassini Style srl
CF/PI 02481510549  appare congrua;
che dagli atti suddetti emerge la correttezza della procedura effettuata;

RITENUTO
di  approvare  ai  sensi  dell’art.  33  comma1  del  Dlgs.  50/2016  la  proposta  di
aggiudicazione provvisoria a favore della Ditta Tomassini Style srl CF/PI 02481510549
con sede legale in Via dell’Industria 1 Passignano sul Trasimeno Perugia;

DATO ATTO

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
04

-1
1 

- 0
03

38
51

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
5
0
2
 
d
e
l
 
1
1
/
0
4
/
2
0
2
3





che  sono in  corso  i  controlli  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  Dlgs
50/2016 in capo all’aggiudicatario;
che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti
conseguente la presente determinazione;
che  il  contratto  dovrà  essere  stipulato  nella  forma  di  atto  pubblico  davanti  al
Segretario Generale dell’Ente ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 Dlgs.  50/2016 e del
vigente Regolamento dei contratti del Comune di Viareggio Ufficiale Rogante;

ACCERTATO
che al capitolo 42918 “Acquisto pulmini elettrici – vedi cap E 4053-4054”è presente l’
impegno 719 /2023  pari a € 613.050# per la spesa di cui trattasi;

VISTI
 le Linee Guida emanate dall'A.N.A.C. alla data odierna, 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
 il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006
 la Legge 13.08.2010 n. 136, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
 il Regolamento Comunale di Contabilità delibera C.C. 41/2017;
 il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento per l’esecuzione di forniture e servizi in economia approvato con

delibera C.C. n. 53 del 28/09/2011,
 la Delibera C.C. n.85  del 19/12/2022 che ha approvato il “Bilancio di previsione

2023/2025 e i relativi allegati”;
 la Delibera G.C. n.9  del 13/01/2023 “Approvazione PEG 2023/2024 
 la Delibera C.C. n. 19 del 05/04/2023 “Approvazione Rendiconto della Gestione

2022”
 Il D.LGS 267/2000 (TUEL e succ. mod. e integr.)
 Lo Statuto Comunale;

CONSIDERATO CHE 
In  base  all’art.  107  del  D.LGS267/2000,  all’art.  27  del  vigente  regolamento
sull’ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi   è  stato  conferito  al  Dr.  Vincenzo  Strippoli
l’incarico  di  direzione  del  Area2  Servizi  alla  Persona  –  Servizi  Educativi  con  atto
sindacale n.5 del 23/01/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa

DI PRENDERE ATTO

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
04

-1
1 

- 0
03

38
51

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
5
0
2
 
d
e
l
 
1
1
/
0
4
/
2
0
2
3





-che sul Capitolato Speciale d’Appalto all’art. 6 “Criteri di aggiudicazione” è previsto
di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta;
-del Verbale di Gara del 24/03/2023  e contestuale proposta di aggiudicazione prov-
visoria da parte del  RUP,  relativa alla  FORNITURA DI  N.  3 SCUOLABUS ELETTRICI
NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  DI  FINANZIAMENTO  PER  LA  PROMOZIONE  DEL
TRASPORTO SCOLASTICO SOSTENIBILE DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE N. 222 DEL
28  OTTOBRE  2020  -  FRI.BU.VIA  -CUP  B459J21023820001  -CUI
F00274950468202100006   -CIG 9459522480  -CIG DERIVATO 975730921C, a favore
della Ditta  Tomassini Style srl CF/PI 02481510549 con sede legale in Via dell’Indu-
stria 1 Passignano sul Trasimeno Perugia – con il  punteggio complessivo  di 72,20 e
con il ribasso del 1,49253% corrispondente ad un prezzo netto, escluso IVA, pari A €
495.000# per complessivi  € 603.900# (imponibile € 495.000 – IVA 109.900)

DI RIDURRE
al  capitolo  42918 “Acquisto  pulmini  elettrici  –  vedi  cap  E  4053-4054”  l’impegno
719/2023 attualmente pari a € 613.050# portandolo ad un importo pari a € 603.900
(imponibile € 495.000 – IVA € 108.900);

DI DARE ATTO 
-che in relazione al presente intervento il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Giovanni Magnelli – P.O. Lavori Pubblici del Comune di Viareggio  nominato in
data 12/01/2023 ;
-che in relazione al presente intervento la Direttrice  dell’Esecuzione della gara è la
Dr.ssa Serena Paoli, PO Servizi Educativi – Area 2 Servizi alla Persona ;
- che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della gene-
rale conoscenza, oltre che sul profilo committente nella sezione “Amministrazione
Trasparente” ai sensi dell’art. 29  Dlgs 50/2016 con l’applicazione delle disposizioni
di cui al Dlgs 33/2013;
-che  il contratto dovrà essere stipulato nella forma di atto pubblico davanti al Segre-
tario Generale dell’Ente ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 e del vigen-
te Regolamento dei contratti del Comune di Viareggio Ufficiale Rogante;
-che la procedura in oggetto è stata svolta nel rispetto del codice di comportamento
del Comune di Viareggio, di cui al DPR 62/2013, adottato con deliberazione della
G.C. n. 189 del 26/09/2014 (obblighi in materia di anticorruzione);
-che ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e nell’ambito delle attività riferibili al
procedimento ed agli effetti del presente atto – il sottoscritto dirigente non si trova
in situazione di conflitto di interesse - anche potenziale - nei confronti dei destinatari
del presente atto;
-che saranno assolti dal R.U.P. gli adempimenti nei confronti dell'ANAC, quelli previsti
dalla L. 06.12.2012, n. 190, dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza;
-che il  presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l'approvazione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
04

-1
1 

- 0
03

38
51

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
5
0
2
 
d
e
l
 
1
1
/
0
4
/
2
0
2
3





servizio finanziario come previsto dall'art. 151 del Dlgs 267/00;
-che  nel  caso  di  controversia,  la  materia  oggetto  della  presente  determinazione
rientra nella giurisdizione del TAR Toscana nei termini ed alle condizioni previste dal
D.Lgs. 104/2010 (Codice del processo amministrativo) entro 30 gg (TRENTA giorni)
dalla data dell’aggiudicazione definitiva.

Il Dirigente
Area 2 - Servizi alla Persona
Vincenzo Strippoli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STRIPPOLI VINCENZO in data 06/04/2023

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
04

-1
1 

- 0
03

38
51

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
5
0
2
 
d
e
l
 
1
1
/
0
4
/
2
0
2
3





COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 2 - Servizi alla Persona nr.680 del 06/04/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO FRI.BU.VIA - FORNITURA DI N. 3 SCUOLABUS A TRAZIONE ELETTRICA PER IL TRASPORTO SCOLASTICO
- AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA - CIG 9459522480

0057929 - TOMASSINI STYLE SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.01.0014.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 429182023

603.900,00Importo:22/02/2023Data:2023 719/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9459522480C.I.G.:

ACQUISTO PULMINI ELETTRICI - VEDI CAP E 4053-4054

Annotazioni:AFFIDAMENTOImporto Variazione: -9.150,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : 093-Cassa vincolata- MINISTERO TRANSIZIONE ECOLOGICA per pulmini elettrici 603.900,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz. Il Responsabile del Settore Finanziario

Il Responsabile del Procedimento

 VIAREGGIO li, 07/04/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TERESA CACCAVALE in data 11/04/2023

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
04

-1
1 

- 0
03

38
51

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
5
0
2
 
d
e
l
 
1
1
/
0
4
/
2
0
2
3




